
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786 Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 01/2019 (Repetição do Convite nº 014/2018)
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores e de acordo com o que consta do Processo nº 
2792/2018, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modali-
dade CONVITE nº 01/2019 (Repetição do Convite nº 014/2018), 
tipo “menor preço global”, destinado a selecionar a melhor pro-
posta para contratação de empresa para aquisição de combustível 
para atender às necessidades do órgão e ADJUDICAR seu obje-
to à empresa CM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA – CNPJ nº 
04.970.059/0001-63, pelo valor global estimado de R$ 57.555,36 
(cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta 
e seis centavos), nos termos da ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO.
Nomeio como f scal do contrato, o servidor Cláudio Sérgio Fernan-
des Oliveira.
Ao Controle Interno, em seguida, ao Diretor Administrativo-
-Financeiro para as providências cabíveis.
Publique-se, registre-se e intime-se.

Belém, 15 de janeiro de 2019.
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora Geral do MPCM/PA
Protocolo: 399985

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº 001/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 004/2019.

O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO - PA, através da Secretaria Mu-
nicipal de educação comunicar aos interessados, que considerando 
o disposto do Art. 21 da lei nº 11.947/2009 e da resolução CD/
FNDE nº 38/2009, vem realizar Chamada Publica para: Aquisição 
de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar para 
merenda escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar-PNAE, durante o período letivo de 2019. Apresentar 
habilitação e projeto de venda a partir do dia 22/01/2019 até o 
dia 06/02/2019. O edital completo esta a disposição Rua Walter-
loo Prudente nº 253 2º andar sala 202 - setor Jardim Umuarama. 
site: www.redencao.pa.gov.br, Mais informações nos telefones (94) 
3424-3578, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. Redenção - PA, 
16 Janeiro de 2019. LENIVAL ESTAVÃO ALVES - PRESIDENTE CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
TOMADA DE PREÇO nº 001/2019
Processo Licitatório Nº. 005/2019

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação comunica aos interessados, que realizará no 
dia 08/02/2019 às 09h, (horário Local), licitação sob modalidade 
TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço global, tendo como objeto: 
Contratação de empresa para Reforma e ampliação da EMEF Rui 
Barbosa, conforme planilha orçamentária, memoriais e projetos 
em anexo ao edital. O edital completo no endereço Rua Walterloo 
Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.
pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail 
licitacao@redencao.pa.gov.br; LENIVAL ESTEVÃO ALVES- Pre-
sidente da CPL.

Protocolo: 400043

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DOS TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 1.448/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018/PMA

1º Termo Aditivo - Alteração de prazo de execução constante na 
cláusula segunda do Contrato original. Parte: Município de Afuá/
PMA e a Empresa OCA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA - ME. Objeto: Construção de passarelas em concreto 
armado das Travessas Mariano Cândido, Theopompo Nery e Rua 
Firmino Coelho do Bairro Centro, no Município de Afuá, Neste Esta-
do. Prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir do dia 
08 de janeiro de 2019 e termino previsto para 05 de julho de 2019. 
Em, 31 de dezembro de 2018. 

Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.
Segundo Aditivo de prazo e valor ao Contrato nº 177/2017, de 
08/03/2017. Pregão Presencial nº 023/2017 PMA Parte JET TRANS-
PORTE LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviço de locação de ve-
ículo executivo sem motorista. Valor R$ 52.800,00 (Cinquenta e 
oito mil e oitocentos reais). Prazo de vigência: 02 de janeiro de 
2019 à 31 de dezembro de 2019.

Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.
Segundo Aditivo de prazo ao Contrato nº 971/2017, de 26/04/2017. 
Pregão Presencial nº 012/2017 PMA Parte AVIZ TUR LTDA. Objeto: 
Fornecimento de passagens áreas regionais, nacionais e internacio-
nais destinadas a atender a demanda da administração. Prazo de 
vigência: 02 de janeiro de 2019 à 31 de dezembro de 2019.

Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.
Segundo Aditivo de prazo ao Contrato nº 1.055/2017, de 
12/06/2017. Pregão Presencial nº 022/2017 PMA Parte ANA CLAU-
DIA MUSSI DA FONSECA. Objeto: Contratação de Empresa espe-
cializada em assessoria técnica em transparência pública. Prazo de 
vigência: 02 de janeiro de 2019 à 31 de dezembro de 2019.

Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.

Protocolo: 400027

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
AVISOS DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2019
A Prefeitura Municipal de Bannach - PA, por intermédio do seu 
pregoeiro, nomeado através da portaria nº023/2018-GPM-BA, tendo 
em vista o que consta no processo administrativo nº. 003/2019, oriun-
dos para secretaria municipal de administração e f nanças, nos termos 
da lei 10.520/2002, AVISA aos interessados que o Pregão Presencial 
nº003/2019 prevista para o dia 24/01/2019 as 16:00hs, FICA ADIADO 
“SINE DIE”, motivado pela necessidade de alterações nos editais.

PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2019
A Prefeitura Municipal de Bannach - PA, por intermédio do seu 
pregoeiro, nomeado através da portaria nº023/2018-GPM-BA, ten-
do em vista o que consta no processo administrativo nº. 005/2019, 
oriundos para secretaria municipal de administração e f nanças, nos 
termos da lei 10.520/2002, AVISA aos interessados que o Pregão 
Presencial nº005/2019 prevista para o dia 25/01/2019 as 14:00hs, 
FICA ADIADO “SINE DIE”, motivado pela necessidade de alterações 
nos editais. Bannach - PA, 21 de janeiro de 2019. Advaldo Rodri-
gues da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 400028

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
EXTRATOS DE CONTRATOS 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018 
Objeto: Serviços especializados de consultoria e assessoria na 
área de gestão, auditoria e controle orçamentário e f nanceiro para 
atender a necessidade da Prefeitura Municipal de São Caetano de 

Odivelas, Secretarias e Fundos. Favorecido: M. C. dos Santos Ges-
tao Empresarial Eireli - Epp, CNPJ 27.459.351/0001-11. Contrato: 
002/2018 PMSCO - INEX, Valor mensal R$ 12.000,00(doze mil re-
ais). Prazo da vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Mauro Rodri-
gues Chagas - Prefeito Municipal. 

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Sistema de 
Folha de Pagamento, para Atender a Prefeitura Municipal de São 
Caetano de Odivelas e Suas Secretarias. Favorecido: Gdj Servi-
ços de Informática Eireli, CNPJ: 17.343.923/0001-49. Contrato: 
007/2018-PMSCO-INEX, Valor mensal R$ 2.000,00(dois mil reais). 
Prazo da vigência: 08/01/2019 a 08/01/2020. Mauro Rodrigues 
Chagas - Prefeito Municipal. 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2018 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços Técnicos Prof ssionais Especializados de Assessoria e Con-
sultoria Jurídica em Direito Administrativo à Prefeitura Municipal 
de São Caetano de Odivelas, em Especial, Elaboração e Análise 
de Projetos de Lei, Pareceres Jurídicos e Defesa dos Interesses da 
Prefeitura Junto à Justiça Comum e Tribunal de Contas dos Mu-
nicípios do Estado do Pará, Tribunal de Contas do Estado e Tri-
bunal de Contas da União, Fundamentado com Base Legal o Art. 
25, Inciso II, da Lei nº 8.666, De 21/06/93. Favorecido: Almeida 
& Coelho Advogados S/S, CNPJ: 19.756.665/0001-58. Contrato: 
008/2018-PMSCO-INEX, valor mensal R$ 16.500,00 (dezesseis mil 
e quinhentos reais). Prazo da vigência: 10/01/2019 a 10/01/2020. 
Mauro Rodrigues Chagas - Prefeito Municipal. 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada com Prestação de 
Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica, Especializada na Área 
de Contabilidade Pública para Atender as Necessidades da Prefei-
tura Municipal de São Caetano de Odivelas, Secretarias e Fundos. 
Favorecido: Albuquerque Consultoria Contábil S/S Ltda, CNPJ: 
07.183.658/0001-25. Contrato: 009/2018-PMSCO-INEX, Valor 
mensal R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). Prazo da 
vigência: 04/01/2019 a 04/01/2020. Mauro Rodrigues Chagas - 
Prefeito Municipal.

AVISOS DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DELICITAÇÃO 

RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação 
nº001/2018 para a Contratação de empresa para prestação 
de serviços especializados de consultoria e assessoria na área 
de gestão, auditoria e controle orçamentário e f nanceiro para aten-
der a necessidade da Prefeitura Municipal de São Caetano de Odi-
velas, Secretarias e Fundos, em favor da empresa M. C. dos Santos 
Gestao Empresarial Eireli - Epp, CNPJ 27.459.351/0001-11. Valor 
mensal R$ 12.000,00 (doze mil reais).Fundamentado no Art. 25, II 
e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93e suas alterações posteriores e em 
consonância com o relatório da comissão permanente de licitaçãoe 
tendo em vista documentos que instruem o processo administra-
tivo em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. Proceda com a 
contratação novalor supramencionado. Mauro Rodrigues Chagas 
- Prefeito Municipal.
RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação 
nº002/2018 para a Contratação de Empresa Especializada em 
Sistema de Folha de Pagamento, para Atender a Prefeitura Municipal 
de São Caetano de Odivelas e Suas Secretarias, em favor da em-
presa GDJ Serviços de Informática Eireli, CNPJ: 17.343.923/0001-
49. Valor mensal R$ 2.000,00 (dois mil reais). Fundamentado no 
Art. 25, II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93e suas alterações poste-
riores e em consonância com o relatório da comissão permanente 
de licitação e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. Pro-
ceda com a contratação novalor supramencionado. Mauro Rodri-
gues Chagas - Prefeito Municipal
RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação 
nº003/2018 para a Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços Técnicos Prof ssionais Especializados 
de Assessoria e Consultoria Jurídica em Direito Administrativo à 
Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas, em Especial, Ela-
boração e Análise de Projetos de Lei, Pareceres Jurídicos e Defesa 
dos Interesses da Prefeitura Junto à Justiça Comum e Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, Tribunal de Contas do Es-
tado e Tribunal de Contas da União, Fundamentado com Base Legal 
o Art. 25, Inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/93, em favor da em-
presa Almeida & Coelho Advogados S/S, CNPJ: 19.756.665/0001-
58. Valor mensal R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Fundamentado no Art. 25, II e art. 13, III da Lei nº 8.666/93e suas 
alterações posteriores e em consonância com o relatório da comis-
são permanente de licitação e tendo em vista documentos que ins-
truem o processo administrativo em epígrafe. Autorizo a realização 
da despesa. Proceda com a contratação novalor supramencionado. 
Mauro Rodrigues Chagas - Prefeito Municipal


